Brit. Mus. ms. addition. 16413, fol. 129-133.

[I] Primo omnium communi consilio est statutum ut secundum praecepta

patrum bis in anno x omnes ad concilium concurrant medio octobr. et

IIII*» ebd. post Pascha ventilandum communiter ecclesiasticas et mun-

danas necessarias causas.

[II] Secundo statutum est ut omnes sacerdotes studiose sibi notent

canones suos, ne per ignorantiam perturbent ecclesiasticam normam,

remoti ab omni cura et sollicitudine sœculari, suœ religioni intenti, excepta

1. Cf. conc. d'Antioche 341, can. 20; can. apost. 37, édit. Turner, p. 25, con-

tenu déjà en substance dans le can. 5 de Nicée.

re ecclesiastica et orfanormn [fol. 130] ac viduarum et omnium vi oppresso-

rum quorum defensio et solamen et dispositio in ecclesiœ pastoribus constat.

Non sint * conductores sœcularium rerum, neque tutores litium, neque

cuiusquam saecularis curœ impliciti actionibus 2
, aut in eo sedeant iudicio

quo ad 3 mortem vel pœnam quisquam 4 addicitur; sed die noctuque suse

religionis 5 negotiis absolute Deo favente intenti sint 6
.

[III] Tertio statutum est ut fidem sancti 7 Athanasii cum sua interpré-

tatione in alio concilio 8 diligenter omnes sciant; ut possint 9 in commune
referre : ut et ipsi recte sciant quod10 credunt, et alios hinc plene11 instruere

queant, et fidei inimicos 12
si exurrexerint convincere possint 13

.

[IV] Quarto statutum est ut viduae, quœ pro ministerio baptizandum 14

mulierum in ecclesia legibus ordinandae sunt15 , ante quadragesimum œtatis

suae annum non ordinentur, et a nullo nisi ab episcopo ordinentur, et nul-

latenus velentur16 , et probabilis vitae sint, secundum apostoli dicta, et

doctae lege Dei, ut ceteras mulieres de doctrinis atque exemplis suis bonis

instruere possint. Et reliquse in monasterium ingredientes non cito sed

post annum regularum 17 probationem a solo episcopo velentur aut in

Epyphaniis vel in natal. Apostolorum [fol. 130] vel etiam in Pascali sollem-

nitate ; alio vero tempore nullatenus, neque ante annum expletum ingres-

sionis suœ, neque ab alio. Et nullus alius ordo viduarum vel virginum Deo

consecratarum esse permittatur, sicut corrupte absque omni rectitudinis

norma soluté velantur mulieres, et pompatice multis inretitse vitiis vivunt,

suas in omnibus voluntates sequentes18 sibi et multis aliis efîectœ in laqùeum.

[V] Quinto statutum est ut omnibus violentiatis clericis liceat vicinos

appellare episcopos.

[VI] Sexto statutum est ut non permittatur cuiquam19 illicite in coniugio

sociari praeter sanctorum prœcepta canonum, id est, expleta sexta genera-

tione 20 in septima coniungatur. Et sicut humanum genus 21 ab uno 22 homine

incipiens et per sex aetates divisum per mundum manet, et in septima 23

mundi œtate in gloria regni omnes coniuncti manebunt; ita gênerati ab

uno per sex generationes dividantur, et in septima coniungantur24 quilibet.

1. Non sint B ; non sic C. — 2. i. a. B; implicati ac negotionibus C. — 3. q.

a. C; quod B. — 4. q. C; quisq. B. — 5. r. fijreligioni C (om. negotiis abso-

luta). — 6. i. s. 2?; intenti sunt in omnibus C.— 7. f. s. C; fide sancti B.— 8 i. a.

c. B; amodo C. — 9. u. p. B; et possint C. — 10. q. B ; qui A. — 11. plene

B; om. C. — 12. i B; inimici A. — 13. possint C add. Ipsam namque sanc-

tam catholicam fidem omni die dominico universi sacerdotes décantant. —
14. b. B pour baptizandarum ? — 15. sunt corr. de sint B. — 16. n. v. C. les

Capitula du pape Zacharie,\c. 6. — 17. a. r. B, pour annuam regularem ? —
18. v. s., voluntate sequentes B. — 19. c. B; ulli A. — 20. g. C insère la parti-

cule et. — 21. e. s. B, Ut sicut C.— 22. u. C; hunoi?. — 23. in septima B; in

ipsa VII A. — 24. s. c. B; septima iungantur A, cf. Isidore, Etymol, 1. IX, c. via

n. 29; Gratien, Décret., q. iv, c. 35.
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Excepto si nescienter de quarta aut quinta gênera tione se sociant, de illicita

coniunctione\3ignam agant pœnitentiam et non separentur. Aliter enim 1

modis omnibus ne 2 copulari sinatur. Et uxoris vel mariti 3 [fol. 131] pro-

pinquos ut suos députent, et ut de suis se abstineant, quia scriptum est :

Erunt duo in carne una. Si autem caro viri uxoris est, et uxoris viri, ergo 4

parentes viri uxoris parentes sunt, et uxoris viri.

[VII] Septimo statut um est ut 5 praeter lectores et cantores reliqui omnes
de ordine ecclesiastico ab imo usque ad summum casti sint omnes 6 et

nullatenus cum qualibet 7 femina habitare permittantur 8
, neque sine

prœsentia gravium personarum cum qualibet 9 femina loquantur, neque

munuscula vel litteras aut salutatoria 10 verba sine permissu priorisjet testi-

monio lx perfectorum senum 12 suscipiant, nelaqueo captidiaboliinpasto-

rum ruinam 13 ecclesiae ministri depereant 14
. Et nullus clericus solutus sed

omnes, ut lex ammonet, in certa ecclesia ordinentur, ne solutum acceptum

honorem per legem condempnati amittant. Et absque dote digna accepta

ecclesiam non consecrent.

[VIII] Octavolecta est epistola beati Hieronimi ad Nepotianum, ut et

ordinati 15 et ordinandipresbiteri, diaconi et ceteri 16 de ecclesiastico ordine

sciant prselati 17 quo ordine et qua continentia et scientia 18 et fama sint

ordinandi vel ordinati consistant; ne et illi per ignorantiam errent qui

ordinandi sunt, ut non possint congrue ordinari, et illi qui ordinati sunt

[fol. 131] ignoranter agant 19 unde 2o ministerio juste deiciantur.

[IX] De iudaeis, ut non sint christiani participes eorum, nec subiecti

nec servi iudœorum.

Quod non oporteat christianos judaizare et otiari 21 in sabbato,sed ope-

rari 21 eos in eodem die, prseferentes 23 autem in venera tione dominicum

diem si vacare voluerint, ut cbristiani hoc faciimt : quod si reperti

fuerint iudaizare, anathema sunt a Christo.

Auguriis vel incantationibusservientem 24 a conventu ecclesiae separan-

dum. similiter et iudaicis 25 superstitionibus vel feriis inhœrentem.

Nec iudaei christianis populis iudices députant ur aut tolonearii esse

permutant 26 christiani videantur esse subiecti.

1. e. B; vero A. — 2. ne B ; nemo C. — 3. m. B ; matris A. — 4. ergo

C insère et. — 5. ut. C insère ici : iuxta décréta concilii. — 6. s. o. B ; C ne

répète pas omnes. — 7. q. B ; aliqua A. — 8. p. C insère la restriction sui-

vante : nisi forte cum matre vel sorore seu amita vel talibus personis a quibus

longe sit omnis suspicio. — 9. q. B; quacumqueC. — 10. s. C; salutaria B. —
11. t. B; testimonia C. — 12. s. B ; sensum C. — 13. r. B; ruinam. — 14. d.

C omet le reste de ce canon. — 15. u. e. o, B, ut ordinati C. — 16. d. e. c. B. :« t

diacones ceterique C. — 17 s. p. q. o. C; omis dans B, par suite de l<< ripétUon du

mot ordine. — 18. e. 8. B; scientia A — 19. a. B\ peragant A. — 20. u. C ingère :

a suo. — 21. hostiare B cf. Conc. Laod. c. 29 — 22. operare B. — 23. p.. pnt-

ferentis B. — 24. s.; serviente B. — 25. i, iudicis B. — 26. permittant ; il

doit manquer ici quelques mots, cf. conc. Matiscon., 583, can. 13.
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Il nulles christianus iudamrum conviviis participare prœsumat :

qnoil si facere quicumque (nefas est dici) clericus aut sœcularis prœsumserit,

ab oinni christianorum consortio se noverit 1 compescendum, quisquis

eorum impietatibus fuerit inquinatus.

Prœsenti l)eo 2 auctore sancimus ut millus christianus iudœo deinceps

debeal deservire; sed datis pro quolibet bono mancipio XII solidis ipsum

mancipium quicumque christianus 3 seu ad in [fol. 132] genuitatem seu ad

servitium licentiam habeat redimendi : quia nefas est ut, quos 4 Christus

Dorninus sanguinis sui eiïusione redemit, persecutorum vinculis perma-

ncanl inretili. Quod si adquiescere hsec quœ statuimus 5 quicumque iudseus 6

noeuerit, qnandiu ad pecuniam constitutam venire distulerit, liceat manci-

pium ipsum cum christianis ubicumque voluerit habitare.

Omnes deinceps clerici 7 sive laici iudaeorum convivia evitet, nec eos

ad convivinm quisquam accipiat : quia cum apud christianos cibis corn-

munibus non utantur, indignum est atque 8 sacrilegum eorum cibos 9 a

christianis sumi 10
, cum ea quœ apostolo perhibente nos sumimus u abillis

iudicentur inmunda.

Post lisec vero statutum est l2 ut nullo in loco permittatur iudœis aut

puplicum13 facere aut contendere 14 aut quoeumque 15 modohominem chris-

tianum possidere vel dominari ei aut dominico die aliquam operationem

facere. Quod si quis repertus fuerit hoc facere 16
,
gravius corripiatur, ne

ulterius fieri audeat. Sed et hoc summopere prœmonendum est... ut a

sollicitudine omnes stude... [f] eminas proximas sibi et ancillas et libéras et

omnes suae curœ subiacentes custodire a iudœorum consortio propter

adulterium : quoniam [fol. 123] nimis inolevit hoc vitium maxime in hac

urbe, quod penitus est resecandum.

[X] Decimo statutum est qui ecclesiœ causas tenent singuli sicut viri

ecclesiastici agant, id est, nutriant clericos, studeant ut in eorum ecclesiis

prœficiant cantores, scriptores et lectores; et sit assidua et décora laus

Dei in eis, et luminaria ibi sint, ut expedit ad eorum decus. Et in domibus

ecclesiarum si commissa. . ipsi rectores. Et omnia quœ ex ipsis habere

potuerint, et non ad proprias suas casas, ut propter eorum prœsentiam et

commemorationem 17 assidua, et repositionem rerum domus ipsse cum
eisdem ecclesiis restaurentur, et ecclesiasticum remelioretur officium.

1. n. ; noverint B. — 2. p. d., cf. même concile de Mâcon, can. 16. — 3. c;

xpianis B. — 4. q. ;
quod B. — 5. s. ; statuemus 7?. — 6. i. ; iudeos B, peut-être

pour iudœorum. — 7. o. d. c. etc., Conc. Agath., 506, can. 40. — 8. Atque
;

que B. — 9. c. a; cibis B (om. a). — 10. c. s.; xpianissimi B. — 11. s. Après

ce mot B répète que — 12. p. h. v. s. c. De tout le canon 9, ce dernier alinéa seul,

jusqu'à la dernière phrase, Sed et hoc... exclusivement, est entré dans le document

C. — 13. a. p. B; puplicum officium C. (om. aut).— 14. a. c.B; aut de lege conten-

dere C. — 15. q. C; que cumque B. — 16. h. f. B ; deinceps hoc agere C.— 17. c.

B pour commemorationem ?
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Et prout est iiniusciiiusque loci possibilitas, sit in cunctis hospitum ad

pauperum susceptionem : quia res illarum ecclesiarum ideo data est, ut

laudes illic Deo solvantur, et luminaria ibi fiant, et susceptio pauperum.

Et nullus praesumat scarionibus et teolonis de suis ecclesiis plus imponere

quam secunduin istius temporis qualitatem sine suis detrimenta... re

possint.

[XI] Undecimo est statutum, ut ho... mini in loco disponant gastaldei

suis sucibus ut secundum antiquam consuetudinem restaurentur per popu-

lum ecclesiae Dei, quae per neglegentiam [fol. 133] et populi oppressionem

aut quomodocumque evenerit in ruinam ; ut per hoc et christianitas possit

compleri, et gratiam Dei super nos aliquantulum advocemus. Et quia pro

occasione 1 divisionis est in patria nostra, seu et pro quibusdam ecclesiis

quae destructae sunt fecerunt per singula castella qui illic ordinati sunt

suas ecclesias, ita ut...neque sub plebis ordine...volumus ut amodo amplius

tali tenore non œdificentur, sed sive iam aedificatae seu aedificandae ecclesiae

aut plebetaniis in titulo subdantur, aut plebis nomine constituante.

XII] Duodecimo statutum est, ut quia mala consuetudo exorta est in

sacerdotibus quibus ecclesiae regendum commissae sunt, dum ut quicumque

volunt substantiam suam pro salute animarum suarum in eorum offerre

ecclesias ipsi de hoc missas eis cantare promittentes, cartulas vel scripta

non in ecclesiarum quas tenent nomine sed in suo facere com... quatenus

valeant secum... eas suis donare per quod modo vellent dare parentibus

vel qualibet occasione amiserint 2 ecclesiam... bi retinere, iam amplius

nemo sacerdotum facere audeat; et si amodo facere prœsumserit 3 non

solum ipsa substantia ad potestatem redeat ecclesiarum quibus praeesse...

sed et ipsi amittant 4 ecclesias.

[XIII] [fol. 133] Tertiodecimo statutum est, ut nemo abbatum qui

diaconiis praesunt audeat quemcumque hominem de alterius diaconia

in sua recipere propter scandalorum zizania.

Mont Cassin, ms. 439.
, fol. 114.

[I] Primo capitulo ponitur quod et vos scitis
;
quoniam sacri canones

statuunt bis in anno concilia fieri quo omnis utilitas et bona operatio

acciperet robur [fol. 114] et incrementum et^omnis malignitas corriperetur

et emendaretur celerius ne ordo ecclesiasticus in aliquo esset conversus

et conturbatus. Sed quia pro qualitate temporis duo non valemus; sollicite

celebramus saltem concilium annualiter unum, ne penitus sacrae legis

transgressores videamur, sententiamque damnationis proinde recipiamus

utpote terminos patrum non custodientes.